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FORMANDENS 
BERETNING 2019

 
 
Livet på planeten står overfor tre afgørende og sam-
menhængende kriser. Den første er klimaforandringer-
ne. Her er rydningen af Jordens skove alene årsag til 
12-20% af den globale CO2-udledning. Den anden er det 
massive og uigenkaldelige tab af arter og økosystemer. 
FN fastslår, at én mio. dyre- og plantearter er udrydning-
struet. Op mod 70 procent af alle arter, der lever på land, 
lever i de tropiske skove, som ryddes med uformindsket 
hastighed. Den tredje er den stigende ulighed og over-
grebene på demokratiet i mange udviklingslande. De tre 
kriser rammer Jordens fattigste og mest udsatte menne-
sker hårdest ved at udhule deres rettigheder og ødelæg-
ge betingelserne for deres livsgrundlag.
 
2019 var desværre et år med øget pres på Jordens skove. 
Skovrydningen steg igen markant, og de store brande i 
Amazonas i efteråret var et øredøvende alarmsignal til 
den globale offentlighed. Desuden rykkede de internati-
onale klimaforhandlinger sig ikke så meget, som vi kun-
ne have ønsket i 2019. Brugen af biomasse steg stærkt, 
og tilbagegangen i den danske natur fortsatte også med 
uformindsket hastighed.   
 
Men heldigvis blev 2019 også et, på mange måder, ven-
depunkt i kampen for en verden med en rig skovnatur. 

Til Folketingsvalget 2019 var der en uhørt stor bred 
mobilisering  omkring den grønne dagsorden.  Med et 
 klimavalg 2019 blev den nationale dagsorden om klima 
styrket, hvilket foreningens arbejde bidrog markant til. 
Desuden har foreningen været god til at gribe det store 
fokus på sagen og bidrage til at skabe øget opmærk-
somhed om tilbagegangen inden for biodiversitet.    
 
I forhold til det danske udviklingssamarbejde står Ver-
dens Skove nu rigtig godt. Mange organisationer ar-
bejder med klimatilpasning. Men det er få, der kan 
kombinere klimaforebyggelse- og tilpasning, politik, 
rettigheder OG biodiversitet i én samlet indsats for at 
bevare menneskehedens fælles urskove.
 
På det triste bagtæppe af de tre store kriser - klima- og 
biodiversitetskrisen og et skrumpende civilsamfund - er 
vores sag derved kommet helt op på den internationale 
dagsorden. Mange centrale aktører ser til vores arbej-
de, vores partnere og vores netværk for at komme med 
langsigtede løsninger, der virker.  
 
Denne situation har løbende skabt et øget arbejdspres 
på International Afdeling og var medvirkende til i 2019 
at opstarte regionale kontorer i henholdsvis La Ceiba i 
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Honduras, Santa Cruz i Bolivia og Addis Ababa i Etiopi-
en. Når de nye kontorer er implementeret, skal de afla-
ste de danske medarbejdere på en omkostningseffektiv 
måde. Og samtidigt give os en større tilstedeværelse 
tættere på målgrupper, partnere og donorer.
 
Sekretariatet fik i 2019 en ny sekretariatschef efter en 
inddragende ansættelsesproces med stor grundighed. 
Verdens Skoves er dermed nået et nyt og meget vigtigt 
skridt for at kunne levere på foreningens ambitiøse mål.
 
Heldigvis er mange nye frivillige og aktive kommet til, og 
det har givet et ryk fremad for hele foreningens kapaci-
tet. De frivillige lavede en vidt og bredt omtalt bi-kam-
pagne, som satte et tiltrængt fokus på tilbagegangen 
af vilde bier. Det samme skete på dansk natur, hvor en 
politik-gruppe blev nedsat for at formulere forslag til 
den kommende biodiversitetspakke. Desuden blev der 
lanceret en kampagne mod biomasse, hvor udviklingen 
af politikdelen blev drevet af frivillige. Alt dette viste, at 
Verdens Skove stadig er en forening med nogle af de 
bedste og mest kompetente frivillige.
 
Endelig har kommunikationsafdelingen formået at frem-
me foreningens synlighed i en venligt indstillet offent-
lighed overfor den grønne dagsorden, og dermed igen 
øget indtjeningen til foreningen betydeligt. Afdelingen 
har nu også en fuldtids politikmedarbejder, og det ses 
tydeligt i vores evne til at rejse sager og skabe øget om-
tale af vores sag.
 
Verdens Skove står derfor rigtig stærkt i dag ved 
indgangen til det nye årti.
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TAK TIL ALLE!
 
Tak for samarbejdet

Verdens Skove siger tusind tak til alle frivillige, der bru-
ger utallige timer om året på at støtte op om foreningens 
arbejde. 

Uden vores mange samarbejdspartnere og donorer i 
Danmark og resten af verden ville vores arbejde for sko-
vene ikke være muligt. Verdens Skove vil derfor ligele-
des gerne takke:

15. Juni Fonden, Aarhus kommune, Actelion Pharma, Ali-
anza nacional de Pueblo Indígenas y Afrodescendientes 
de Nicaragua (APIAN), Animationsskolen i Viborg, AN-
PFOR, Apoyo Para el Campesino-Indígena del Oriente 
Boliviano, Asociación Forestal Indígena Nacional, ASO-
PROPIB, Brabrand Boligforening, CAN Uganda, Centro 
de Estudios Juridicos e Investigación Social, CISU, CLA-
RA (Climate Land Ambition and Rights Alliance), CLI-
FOR, COATLAHL, CONPAH (Confederacion de Pueblos 
Autoctonos de Honduras), CTLC, Danida Market Devel-
opment Partnerships Programmet, Ecological Christian 
Organisation (ECO), El Foro de los Congresos y Consejos 
de los Siete Pueblos Indígenas de Panama, El Zapotal, 
EU, Farm Africa Etiopien, FETRIXY (Federación de Tribus 
Indígenas Xicaques de Yoro), Folkesundhed, Forsvaret, 
Fredningsalliancen for Amager Fælledsagen, Frilufts-
rådet, Frimodt Fonden, Frokost.dk, FSC Danmark, FSC 
Honduras, FSC Østafrika, Fundación del Río, Fundación 

para la Conservación del Bosque Seco Chiquitano, Fun-
dación para la Conservación y el Desarrollo del Sureste 
de Nicaragua, FUNDER, FUPNAPIB, Ganefryd, Geoversi-
ty, GIZ, Global Wildlife Conservation, Gobierno Territori-
al Rama-Kriol (GTR-K), Greenspeak, Guaruma, den Inte-
rAmerikanske Udviklingsbank, Ivaldi, Joint Effort to Save 
the Environment (JESE), LARECOTURH, Lebensbaum, 
MASTA (Moskitia Asla Takanka), Merkur Andelskasse, 
MOPAWI (Mosquitia Pawisa Agency for the Develop-
ment of the Honduras Mosquitia), NABU Etiopien, NABU 
Tyskland, Natur Energi, Naturstyrelsen, Nordea fonden, 
Nordic Climate Facility, Nordisk Udviklingsfond, Original 
Beans, Paper Collective, de syv oprindelige folks kon-
gresser og råd i Panama, Regnskogsfondet, Torben og 
Alice Frimodt Fonden, Twisted Leaf (tidl. AM Breweries), 
Ung i Aarhus og Åbenrå Kommune.

EN SÆRLIG TAK SKAL GÅ TIL VERDENS SKOVES 
RÅDGIVENDE UDVALG:
Søren Hvalkof, Peter Iversen, Stine Krøijer, Vibeke Tuxen, 
Peter Feilberg, Søren Ring, Ida Theilade, Aske Skovmand 
Bosselmand, Mikkel Funder, Jens Friis Lund, Søren Gram 
og Ana Gabriela Factor.
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VORES VIGTIGSTE 
ØKONOMISKE 
RESULTATER 2019
 

Verdens Skove i tal
Verdens Skove havde ved årets udgang over 4.000 med-
lemmer, hvilket er næsten en fordobling på fire år. Ver-
dens Skove modtog en donation på 1 mio. kroner fra en 
privat giver, hvilket kan ses i årets overskud. Pengene vil 
bl.a. blive brugt til at sikre mere biodiversitet og styrke 
oprindelige folks rettigheder. 

Webshoppen præsterede igen en rekordomsætning, 
hvor regnskovs- og skovcertifikaterne igen var en høj-
despringer med en stigning fra 1,2 mio. i 2018 til lidt over 
2 mio. kroner i 2019.

Donationer steg også, især på grund af et samarbejde 
med Sebastian Klein, der donerer overskuddet fra en 
tøjkollektion til Verdens Skove. Verdens Skove er meget 
taknemlige for samarbejdet. 
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Indtægter fra CISU steg igen takket være en flot rating 
for tidligere indsatser samt en ekstra bevilling. Interna-
tionale projekter faldt i 2018 forårsaget af forsinket op-
start af flere projekter, men i 2019 startede Verdens Sko-
ve mange nye projekter. 

Resultat for 2019 blev som forventet positivt, grundet 
fremgang på stort set alle områder.

Det positive resultat for 2019 har betydet at egenkapi-
talen er øget med ca. 900.000 DKK til 1.8 mio. DKK ift. 
regnskabet fra 2018. 
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HØJDEPUNKTER 
OG RESULTATER 
FRA ÅRET 2019:
Brandslukning i Bolivia
Mellem juli og november 2019 brændte der omkring tre 
mio. ha tørskov i Chiquitania området i Bolivia. Skoven i 
Chiquinaia området dækker et areal på 24 mio. ha og er 
en af verdens største tørskove. Verdens Skove arbejder 
med oprindelige folk i det berørte område og besøgte i 
januar og februar 2020 et par af de hårdest ramte områ-
der i Monte Verde territoriet.

Verdens Skove har modtaget fondsmidler fra Frimodt 
Fonden, der skal bruges til at lave en analyse af omfan-
get af skaderne i området, hvor Verdens Skove arbejder. 
Ligeledes skal midlerne gå til at genskabe og forebygge 
skovbrande med lokal deltagelse, hvor forebyggelses-
indsatserne skal formulleres ud fra lokalt forankrede 
ideer og behov. De, der bor i og lever af skoven, er de, 
der kender skoven bedst – og derfor er det vigtigt, at 
det er dem, der formulerer, hvordan de store skovbrande 
kan forebygges.

 

Monitorering af skovens udvikling efter brandene er 
igangsat for at sikre en fremtidig stor artsdiversitet i sko-
vene. Artsdiversiteten gør, at skovene er mere resistente 
imod naturkatastrofer, og at den lokale befolkning kan få 
gavn af mange forskellige ressourcer fra skoven i form af 
træ, medicinplanter, olier, frugter og vilde dyr og planter.
 
Verdens Skove har i mange år arbejdet med oprindeli-
ge folk i de berørte områder og støtter op om en bære-
dygtig forvaltning af de store skovområder i Chiquitania 
området. Skovene er bl.a. hjemsted for jaguarer og bæl-
tedyr, som hermed har fået lidt bedre vilkår for at trives. 
(Gry Errboe) (Billeder haves og er sendt til Jonas).

Folkets stemme er under angreb verden over
Civilsamfundets og oprindelige folks fundamentale fri-
heder til organisering, forsamling og ytring var på tilba-
getog verden over i 2019.
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På kun ét år er der sket en fordobling af folk, som lever i 
undertrykte lande, fra 19% i 2018 til 40% i 2019 ifølge CI-
VICUS. Blandt de hyppigste brud på rettigheder finder vi 
censurering, fængsling af demonstranter, restriktiv lov-
givning, chikane, trusler, vold og angreb på journalister.      
 
Blandt vores seks partnerlande, betegner CIVICUS både 
Honduras, Nicaragua, Etiopien og Uganda som under-
trykte lande, mens Bolivia betegnes som blokeret, og 
Panama kun som begrænset. Det på trods af, at Bolivia i 
2019 f.eks. oplevede længerevarende protester i forbin-
delse med præsidentvalget, og Etiopien for eksempel 
oplevede en fremgang i civilsamfundsvenlig lovgivning. 
Vi oplever, at vores partnere og målgrupper er under 
stort pres pga. manglende håndhævelse af fundamen-
tale friheder og rettigheder.
 
Det pressede civilsamfund gav sig også udtryk i popu-
lismens fremgang, og den lagde yderligere pres på olie, 
kul og landbrugsbaserede ressourcer. Men det store 
pres skabte også en stor mod-mobilisering, som kan 
styrke civile og demokratiske kræfter til at slå igen.
 
Verdens Skove var i marts 2019 medarrangør af kon-
ferencen Civic Space i København, hvor rettighedsfor-
kæmpere fra hele verden deltog, inklusiv en af vores 
partnere i Nicaragua. Vi sætter fortsat rettigheder på 
dagsordenen, og vi støtter fortsat vores partnere og 
målgruppers kamp for retfærdighed trods undertrykkel-
se og svære vilkår lokalt.    
 
 

Miskitu og Tolupán folket i Honduras vil kæmpe mod 
klimaforandringer sammen med Verden Skove
De oprindelige folk er blandt de mest sårbare over for kli-
maforandringerne.
Og Honduras betegnes som ét af de mest sårbare lande, 
når klimaforandringer rammer med ustabilt vejr, der truer 
høsten, drikkevandet og den personlige sikkerhed. Det vil 
EU gerne gøre noget ved under programmet for civilsam-
fundsorganisationers samarbejde med lokale autoriteter. 
Derfor kontaktede EU Miskituernes paraplyorganisation 
MASTA, hvis territorier dækker over Honduras´ største 
skovområde. MASTA anbefalede Verden Skove til at imple-
mentere sådan et projekt.
 
På opfordring fra EU og MASTA i Honduras præsenterede 
Verdens Skove og partneren MOPAWI således vores pro-

jektforslag til at forbedre territorial skovforvaltning i kon-
teksten af klimaforandringer for Miskitu og Tolupán folket. 
Vi fik projektet og startede indsatsen i 2019.
 
Verden Skove er dermed efter 10 års pause tilbage i La 
Moskitia, Honduras´ mest afsides og én af de mest poli-
tisk komplekse og vanskelige regioner, hvor størstedelen 
af landets skov stadig står. Med et budget på 14 mio. DKK 
over de næste fire år, skal vi styrke både Miskitu og Tolupán 
organisering, samarbejde, skovlandbrugs- og tømmerpro-
duktion samt indgåelse i relevante værdikæder.          
 

Nicaraguas fremtid skal fortsat understøttes
I Nicaragua er den nærmeste fremtid fortsat usikker, 
så arbejdet må fortsætte: Studier fra 2019 viser, at 83 
procent af befolkningen i Nicaragua ikke stoler på sin 
nabo, og kun 2,5 procent stoler på folk i deres landsby. 
Mistillid er én konsekvenserne af den politiske og so-
cio-økonomiske krise, der startede i landet i 2018, der 
fortsat undertrykker befolkningen, og som bekymrer 
Verden Skove. Og mistillid er én af de faktorer, der gør 
arbejdet i landet vanskeligt og langsommeligt. Men der 
er brug for at holde partnere og målgrupper aktive. Der 
er brug for at støtte dem i fortsat at forene sig, at tale 
om retfærdighed og at handle. Den stigende afskovning, 
mord, vold og trusler fra indtrængende nybyggere samt 
regeringens konstante pres på oprindelige folk, må ikke 
blive en normalitet. Vi ved, at der er en fremtid, og vi ved 
forholdene vil blive bedre på et tidspunkt. Vi ved bare 
ikke hvornår.
 
Verdens Skove fortsætter derfor vores støtte for at kom-
me gennem krisen bedst muligt og for at stå stærkest til 
at definere et fremtidigt Nicaragua. Vi evaluerer sammen 
med partnere løbende situationen, hvor civilsamfundet 
og de oprindelige folks rettigheder er under pres, og 
hvor miljølovgivningen ikke håndhæves. Parallelt forsø-
ger vi at udnytte de muligheder, der åbner sig undervejs. 
 
 
Nyt brohoved i Afrika 
For kun lidt over halvandet år siden udvidede Verdens 
Skove sit arbejdsområde til nogle af de tilbageværende 
skove i Etiopien. Blandt vores først prioriterede områder 
er Kafa Biosfæren og Bale Mountains. Begge steder hu-
ser den naturlige skov vild arabica-kaffe, som altid har 
været udnyttet af lokalbefolkningen til husbehov, men 
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nu i stigende grad er genstand for kommerciel høst og 
manipulation af skovens naturlige økosystem. I både 
Bale og Kafa kan man af og til træffe den etiopiske løve, 
og i Bale også den etiopiske ulv og mountain nyala (an-
tilope), som kun findes her i hele verden. Begge skove er 
også levested for bavianer, colobusaber samt en mindre 
kendte abearter. I et land med store, tørre områder og 
høj sårbarhed overfor klimaforandringer er de to høj-
landsområder også kritiske for vandindvinding.

Det fornægter sig ikke, at kaffen blev født i Etiopien: 
Etiopien er verdens femtestørste kaffeproducent, og 
industrien giver på landsplan arbejde til 15 millioner 
mennesker, og mange af disse er smålandbrugere og 
lokalsamfund i kanten af skoven. Sammen med en høj 
befolkningstilvækst, det næsthøjeste antal flygtninge 
plus internt fordrevne i Afrika, giver det et kæmpe pres 
på naturressourcerne, som Verdens Skove forsøger at 
afbøde med primært etablering af økonomisk og økolo-
gisk mere intensivt, integreret skovlandbrug, der typisk 
centrerer sig om kaffe, men også indeholder andre føde- 
og indtægtskilder.
 
Mange af de lokale har dog ikke været vant til at sælge 
til større markeder, så der udestår også en masse arbej-
de med at øge kvaliteten af den høstede kaffe – noget, vi 
arbejder på med Farm Africa i Bale Mountains og med 
NABU, Twisted Leaf og Lebensbaum i Kafa.
 
Langsigtet indsats i Uganda
Uganda er et af verdens mest biologisk mangfoldige 
lande med eksempelvis den højeste koncentration af 
primater (13+ arter) på et meget begrænset område. 
Men de biologisk mest interessante områder er under 
enormt pres fra en stærkt voksende befolkning, inklu-
siv flygtninge fra nabolandene, som enten direkte om-
danner skov til smålandbrug eller indirekte undermine-
rer mangfoldigheden gennem især brændeindsamling, 
krybskytteri og anden ikke-bæredygtig anvendelse af 
skoven.

En del af årsagen til, at dette bliver tilladt er, at den reelle 
værdi og bidraget fra skove til landets og befolkningens 
økonomi og fødevare/forsyningssikkerhed er stærkt 
undervurderet. Sammen med Climate Action Network 
Uganda (CAN)/ECO arbejder vi på en serie seminarer, 
som både teoretisk og med praktiske øvelser vurderer 
konkrete skoves bidrag til lokal og national økonomi/
forsyningssikkerhed og produktion, som et eksempel til 
efterfølgelse og som kapacitetsopbygning af ugandiske 
partner-NGOer i CAN-netværket.

Vest for hovedstaden Kampala ligger Kibale National-
park på næsten 800 km2. Tidligere hang denne sammen 
med flere skovreservater mod nord og øst, bl.a. Itwara 
og Matiri, men forbindelsen er blevet kappet og afstan-
den er blevet stadigt større gennem særligt de sidste 
10-20 år på grund af en konstant udvidelse af småland-
brug. Dermed er dyrebestandene blevet mere og mere 
isolerede og helt forsvundet fra de nordlige og østlige 
skovområder, blandt andet er skovelefanter forsvundet, 

ligesom det er sket med  bøfler, chimpanser, forskellige 
typer vildsvin og sågar flodheste i nogle af de vådere 
områder.

Sammen med vores lokale partner, JESE, er vi lige nu 
ved at kortlægge og prioritere arbejde i områder, som 
kan genetablere trædække og skovkorridorer i en mo-
saik, der på en og samme tid kan give de lokale men-
nesker og samfund et bedre livsgrundlag. Det skal sikre 
øgede og levedygtige bestande af Ugandas fantastiske 
dyreliv samt minimere konflikterne mellem mennesker 
og dyr, indtjening og naturbevarelse. Både kommerciel-
le virksomheder, Uganda Wildlife Authority og Ugandas 
National Forest Authority er tænkt ind i de potentielle 
løsninger i form af kortlægning af de biologiske kor-
ridorer såvel som markedsanalyser for vores foreslåede 
skovlandbrugsprodukter. De første  aktiviteter målrettet 
dyrkning af kakao, macademianødder og vanilje er alle-
rede gennemført. 

Biomasse på dagsordenen 
Danmark brænder kolossalt meget biomasse, mest i 
form af træpiller og flis. Dette er biomasse, der på tvivl-
som måde beskrives som “grøn” og “klimavenlig” energi. 
Verdens Skove har i årevis ytret sig kritisk om problemet 
i den offentlige debat. 2019 var ingen undtagelse. Vi hav-
de i løbet af året indlæg blandt andet i Politiken, Informa-
tion, Jyllands-Posten og en række regionale dagblade. 
Diskussionen om dansk brug af biomasse til energi blev 
i 2019 stærkt præget af kritiske reportager på TV2. Dette 
bragte problemstillingen ud til en bredere offentlighed. 
Vi fulgte op på dækningen ved at planlægge en kam-
pagne om biomasse med start i 2020. Samtidig arbejde-
de Verdens Skove utrætteligt på at påvirke politikerne, 
hvor vi oplevede en større lydhørhed end tidligere. Vi 
indgik også løbende i en dialog med energisektoren for 
at få branchen til at tage livtag med problemet. Vores 
mål er, at der i 2020 kommer strengere, lovfæstede krav 
til den biomasse, der bruges i Danmark og en plan for 
dens udfasning.

Araen Arthur: 
Nyt ansigt på Verdens Skove i det ganske land
2019 blev året, hvor Araen Arthur(@) så dagens lys. Ara-
en Arthur er en stor, grøn plyspapegøje - Verdens Sko-
ves nye maskot. Den har i løbet af 2019 været rundt til 
forskellige aktiviteter og events i Danmark for at fortælle 
om sit liv i junglen, hvordan den er truet, og hvordan Ver-
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dens Skove derfor arbejder for at redde dens regnskov. 
Araen Arthur var med på skovens døgn d. 21.-22. marts 
på Store Torv i Århus, og på Folkemødet på Bornholm d. 
13.-16. juni, hvor Arthur@ fortalte om sit liv i regnskoven. 
På trods af nøje planlagte teaterstykker, gode frivillige 
skuespillere i rollen som Arthur@ og hans/hendes si-
dekick Ornitologen Oline, så var det ligesom om Arthur 
gjorde mest glæde, når han uddelte krammere på vejen 
gennem menneskemængden og i deltagelse i klimamar-
chen på Bornholm. Arthur er nu udstationeret på kon-
toret i København og glæder sig til at skulle med ud og 
promovere Verdens Skoves sag igen. 

Vi flytter soja-industrien skridt for skridt
I slutningen af 2018 lancerede vi kampagnen, Stop 
Slagtningen af de tropiske skove, med fokus på soja og 
hvilke katastrofale konsekvenser soja har for skovene 
i Sydamerika. Vi rettede kampagnen mod den danske 
landbrugsindustri - primært de to store danske sojaim-
portører Danish Agro og DLG. Kampagnen kører stadig, 
da vi lige nu er på 9.227 ud af 10.000 ønskede underskrif-
ter. Det sidste års tid har vi brugt at lægge pres på poli-
tikerne for at få dem til at stille større krav til det ansvar, 
den danske landbrugsindustri bør tage. I løbet af 2019 
er sojaproblematikken (endnu engang) kommet på den 
politiske dagsorden, og det har nu resulteret i at land-
brugsindustrien, deres fag- og lobbyorganisationer og 
detailhandelen er gået sammen i en alliance om ansvar-
ligt soja. Mens vi afventer alliancens handlingsplaner for 
at sikre, at de kun importerer og bruger ansvarligt pro-
duceret soja, der ikke har forårsaget afskovning, lægger 
vi pres på, for at handlingsplanerne  bliver ambitiøse 
nok til faktisk at sikre afskovningsfri soja. 

Historisk stærkt dansk klima-år
2019 var også året, der bød på et historisk valg i klimaets 
tegn. Sammen med tre organisationer fra 92-gruppens 
klimaudvalg tog vi initiativ til et borgerforslag om en 
ny klimalov. Vi fik mange organisationer med i et unikt 
samarbejde mellem faglige medarbejdere og kommuni-
kationsafdelinger om koordinerede kampagner. Forsla-
get slog rekorden om hurtigst at opnå de nødvendige 
50.000 underskrifter. Borgerforslaget blev stillet forud 
for valgkampen. Under valgkampagnen kørte Verdens 
Skove en kampagne, der hed Stem for Skoven, som 

biomassegruppen, dansk naturgruppen og klimagrup-
pen havde skrevet input til. Kampagnen guidede dan-
skerne til, hvad de skulle kigge efter i deres kandidaters 
valgløfter. Den store opbakning til borgerforslaget og til 
diverse kampagner om klima og natur var med til at gøre 
folketingsvalget historisk grønt. Aldrig har dansk politik 
haft så stort et fokus på klimaet som ved valget. Selvom 
den nye regering straks tog fat i borgerforslaget om en 
ny klimalov, så afventer vi stadig, at klimaloven bliver 
vedtaget. I mellemtiden  arbejder vi fortsat benhårdt på 
at bringe Danmark i en førerposition i klimakampen - 
også hvad angår sikringen af skoven i klimakampen. 

Integration gennem dansk natur
Verdens Skoves danske projekt, “Tag på tur,“ har nu kørt 
i to år. Projektet foregår i Gellerup, som er et stort bo-
ligsocialt område i Aarhus. Projektet viser den danske 
natur frem for beboerne i Gellerup, som ikke ofte selv 
begiver sig ud i naturen på egen hånd, da de ikke ved, 
hvor de kan tage hen. 
 
I projektet har vi blandt andet arbejdet meget på at få 
beboerne med ud i naturen gennem familieture, hvor vi 
har besøgt forskellige destinationer i Østjylland. Men 
den bedste måde at inspirere familierne i området på 
er gennem børnene. Derfor har vi begge år haft et korps 
af nogle super seje unge mennesker i alderen 13-17 år, 
der er blevet trænet til at blive Junior Rangers, og de 
har været med til at formidle viden om naturen videre til 
familierne og andre unge i området. Derudover lavede 
vi for første gang i 2019 en formidlingsstation i Gellerup, 
der havde åben hver dag i skolernes sommerferie.
 Formidlingsstationen blev ivrigt besøgt af børnene og 
har været en stor succes. Børnene stod klar hver dag 
for at lære en masse nyt omkring naturen og få besvaret 
deres spørgsmål. Derudover har vores projekt med Ju-
nior Rangers været en stor succes i området, og flere af 
børnene og de unge har spurgt til, hvordan man bliver 
Junior Rangers. Det har også været en stor fornøjelse at 
have familierne med på tur. De har været meget positive 
over den danske natur og er blevet forundrede over, at 
vi har sådan nogle områder så tæt på Gellerup. Dette 
har medført, at nogle af familierne har været med til at 
arrangere en overnatningstur for familier i området, der 
ligger i sommeren 2020.
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